



CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA S.A.
COMPANHIA ABERTA
CNPJ nº. 83.878.892/0001-55
NIRE 42300011274

COMUNICADO AO MERCADO

Energia Distribuída ao mercado cativo da Celesc Distribuição cresce 1,0% no 1º semestre de 2015

CENTRAIS ELÉTRICAS DE SANTA CATARINA (CELESC) (BM&FBOVESPA: CLSC3, CLSC4; OTC: CEDWY), empresa de capital aberto, com ações negociadas na BM&FBOVESPA, listada no Nível 2 de Governança Corporativa, vem a público informar sobre o desempenho operacional do mercado de distribuição de energia elétrica no segundo trimestre de 2015 (2T15) e acumulado do ano (6M15), em comparação com o mesmo período de 2014.

De acordo com o Boletim de Mercado, expedido pela Diretoria Comercial da Celesc Distribuição S.A. – Celesc D, o total de energia elétrica distribuída em nossa área de concessão (mercado cativo + livre) somou **11.912 GWh** nos seis primeiros meses de 2015, um incremento de 0,6% quando comparado ao mesmo período de 2014. O número de unidades consumidoras atendidas pela empresa atingiu o total de **2.726.901** em junho de 2015, representando aumento de **3,5%** em relação ao mesmo período do ano anterior. O quadro abaixo apresenta maior detalhamento:

Classe de Consumo	Nº Unidades Consumidoras			Consumo (GWh)					
	jun/14	jun/15	Var.	2T14	2T15	Δ	6M14	6M15	Δ
Residencial	2.042.992	2.120.473	3,8%	1.244	1.255	0,9%	2.813	2.799	-0,5%
Industrial	98.505	101.385	2,9%	1.153	1.120	-2,8%	2.273	2.182	-4,0%
Comercial	236.037	245.394	4,0%	866	898	3,7%	1.903	1.932	1,5%
Rural	232.015	233.871	0,8%	304	319	5,1%	691	682	-1,4%
Poder Público	21.134	21.644	2,4%	105	105	-0,9%	217	214	-1,4%
Iluminação Pública	562	591	5,2%	140	146	4,1%	284	290	2,0%
Serviço Público	2.623	2.845	8,5%	78	81	4,6%	162	165	1,5%
Suprimento de Energia	46	50	8,7%	233	379	62,4%	607	774	27,5%
Total Mercado Cativo	2.633.914	2.726.253	3,5%	4.123	4.304	4,4%	8.951	9.037	1,0%
Total Mercado Livre	251	267	6,4%	1.428	1.411	-1,2%	2.886	2.869	-0,6%
Total (Mercado Cativo + Mercado Livre)	2.634.165	2.726.520	3,5%	5.551	5.715	2,9%	11.838	11.906	0,6%
Consumo Próprio	369	381	3,3%	3	3	-19,0%	7	6	-13,0%
Total	2.634.534	2.726.901	3,5%	5.554	5.717	2,9%	11.845	11.912	0,6%

A classe *Residencial*, que respondeu por 31,0% do mercado cativo atendido pela Celesc D em 2015, com consumo de **2.799 GWh**, apresentou retração de **0,5%**. A classe de consumidores industriais cativos, que correspondeu a aproximadamente 24,1% do total consumido, somando **2.182 GWh**, apresentou redução de **4,0%** em relação ao mesmo período de 2014.

Na classe *Comercial*, que representa 21,4% do mercado, houve crescimento de **1,5%**, com consumo de **1.932 GWh**. A classe *Suprimento de Energia* apresentou variação expressiva em função de que no segundo trimestre de 2014 o faturamento dessa classe foi realocado em um mês, fazendo com que o mercado faturado ficasse menor no período comparativo em 116,3 GWh. Em função disso, o mercado cativo apresentou crescimento de **1,0%** no primeiro semestre de 2015 com consumo total da ordem de **9.037 GWh**.

Os consumidores livres localizados na área de concessão da Celesc D apresentaram consumo de **2.869 GWh** entre janeiro e junho do corrente ano, o que representa queda de **0,6%** em relação ao primeiro semestre de 2014.

Florianópolis, 30 de julho de 2015.

José Carlos Oneda

Diretor de Finanças e Relações com Investidores

Outras informações com a equipe de RI: ri@celesc.com.br ou (48) 3231.5100